
                                                                                 

 

 
 

Решение 

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

 
О внесении изменений в решение от 27.11.2008 г № 202/15 «О едином налоге на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального 

образования «Сарапульский район»    

 

 

В связи с внесенными изменениями в Налоговый кодекс Российской Федерации» 

Федеральным законом от 03.07.2016 № 248-ФЗ «О внесении изменений в Налоговый 

кодекс Российской Федерации» и в соответствии с приказом Росстандарта от 31.01.2014 № 

14-ст «О принятии и введении в действие Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 и Общероссийского классификатора 

продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2), Совет депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» решает: 

 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» от 27.11.2008 г. №202/15 «О едином налоге на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности на территории муниципального образования 

«Сарапульский район», изложив подпункт 1 пункта 1 в новой редакции: 

«1) оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с 

Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в 

соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 

деятельности, относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской 

Федерации». 

2. Опубликовать настоящее решение в соответствии со статьёй 40 Устава 

муниципального образования «Сарапульский район». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Сарапульский район»                                Л.П. Шеронова 

 

Глава муниципального образования 

«Сарапульский район»                                                                       И.В. Асабин 

 

 

 
с. Сигаево 

14 декабря 2017  

№  97/18 

 

 

 

 

garantf1://70550726.0/
garantf1://71448248.2000/
garantf1://70550730.0/


Пояснительная записка 

к проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в решение от 27.11.2008 г      

№ 202/15 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 

территории муниципального образования «Сарапульский район»» 

 

В соответствии с приказом Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст «О принятии и 

введении в действие Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 и Общероссийского классификатора продукции по 

видам экономической деятельности (ОКПД2). Одновременно утрачивает силу 

Общероссийский классификатор услуг населению ОК 002-93. 

В этой связи, Федеральным законом от 03.07.2016 № 248-ФЗ «О внесении изменений 

в Налоговый кодекс Российской Федерации» в Налоговый кодекс РФ исключено 

наименование «Общероссийский классификатор услуг населению» внесены изменения, 

согласно которым коды видов деятельности и коды услуг в соответствии с 

Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, 

относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации. 

В Решении Сарапульского районного Совета депутатов от 27.11.2008 г № 202/15 «О 

едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории 

муниципального образования «Сарапульский район»  установлена система 

налогообложения ЕНВД в отношении бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) 

отдельных бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийский 

классификатор услуг населению, утратившим силу с 1 января 2017 года. 

Учитывая изложенное, в  Решение Сарапульского районного Совета депутатов от 

27.11.2008 г № 202/15 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности на территории муниципального образования «Сарапульский район» вносятся 

изменения  в соответствии с Приказом Росстата от 31.01.2014 № 14-ст «О принятии и 

введении в действие Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 и Общероссийского классификатора продукции по 

видам экономической деятельности (ОКПД2). 

 

 

 

Зам. главы Администрации района по экономике  

и муниципальной собственности                                                                            П.В. Сапаров 

 

 

 

 

 

 
Е.В. Балабанова 

(34147) 24-626 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Заключение по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в решение от 

27.11.2008 г № 202/15 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности на территории муниципального образования «Сарапульский район»» 

 

 

В соответствии с Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов, утвержденного Решением совета депутатов муниципального образования  

«Сарапульский район» от  24 декабря2015 г. № 353/20 «Об утверждении Порядка оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» оценка регулирующего 

воздействия и экспертиза данного проекта решения не проводится, так как решение 

разработано в целях приведения действующего решения Совета депутатов от 27.11.2008 г 

№ 202/15 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 

территории муниципального образования «Сарапульский район» в соответствие с 

законодательством Российской Федерации. Кроме того, при внесении изменений в данное 

решение виды предпринимательской деятельности и значение А1, А2 не изменяются. 

 

 

 

Начальник отдела экономики                                                                         Е.В. Балабанова 

 

 


